
AMF - DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO

Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL

Corrente Constante (a / RCL) Corrente Constante (b / RCL) Corrente Constante (c / RCL)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

 Receita Total 78.704             75.860 116,9% 82.122            76.477 116,3% 85.162            76.627 115,7%

 Receitas Primárias (I) 75.884             73.142 112,8% 79.274            73.825 112,2% 82.286            74.038 111,8%

 Despesa Total 72.767             70.137 108,1% 75.400            70.218 106,8% 78.240            70.398 106,3%

 Despesas Primárias (II) 73.459             70.804 109,2% 76.194            70.957 107,9% 79.034            71.112 107,4%

 Resultado Primário (III) = (I – II) 2.426               2.338 3,6% 3.080              2.868 4,4% 3.252              2.926 4,4%

 Resultado Nominal 5.239               5.050 7,8% 5.928              5.520 8,4% 6.129              5.515 8,3%

 Dívida Pública Consolidada 584                   563 0,9% 584                 544 0,8% 584                  525 0,8%

 Dívida Consolidada Líquida -30.087 -28.999 -44,7% -36.741 -34.215 -52,0% -43.593 -39.224 -59,2%

Receitas Primárias advindas de PPP (IV) - - - - - - - - -

Despesas Primárias geradas por PPP (V) - - - - - - - - -

Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V) - - - - - - - - -

RCL/1000 67.301         70.629        73.590        

FONTE: Secretaria Municipal da Fazenda/Divisão de Contabilidade - Balanço Anual 2018.Data da emissão 07/04/2020
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AMF - DEMONSTRATIVO 2 – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

Valor %

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total 66.715 97,4% 84.433 108,4% 17.718               26,56 

Receitas Primárias (I) 58.212 85,0% 75.336 96,7% 17.124               29,42 

Despesa Total 47.207 68,9% 66.793 85,7% 19.587               41,49 

Despesas Primárias (II) 51.514 75,2% 66.733 85,6% 15.219               29,54 

Resultado Primário (III) = (I–II) 6.698 9,8% 8.603 11,0% 1.904               28,43 

Resultado Nominal 15.202 22,2% 17.693 22,7% 2.491               16,39 

Dívida Pública Consolidada -128.638 -187,8% 376 0,5% 129.014           (100,29)

Dívida Consolidada Líquida 180.802 264,0%                     (21.926) -28,1% -202.728           (112,13)

FONTE: Anexo de Metas Fiscais da LDO 2019 e Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Dezembro/2019

RCL Prevista 68.497,81                              
RCL Realizada 77.923,71                              

2019

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)
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AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ESPECIFICAÇÃO 2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

Receita Total 75.844 66.715 -12,0% 67.029 0,5% 78.704           17,4% 82.122             4,3% 85.162            3,7%

Receitas Primárias (I) 67.510 58.212 -13,8% 66.639 14,5% 75.884           13,9% 79.274             4,5% 82.286            3,8%

Despesa Total 65.189 47.207 -27,6% 67.029 42,0% 72.767           8,6% 75.400             3,6% 78.240            3,8%

Despesas Primárias (II) 61.589 51.514 -16,4% 66.151 28,4% 73.459           11,0% 76.194             3,7% 79.034            3,7%

Resultado Primário (III) = (I - II) 5.394 6.698 24,2% 488 -92,7% 2.426             396,8% 3.080                27,0% 3.252               5,6%

Resultado Nominal 7.053 15.202 115,5% 832 -94,5% 5.239             529,5% 5.928                13,1% 6.129               3,4%

Dívida Pública Consolidada 71 -129 -281,6% 0 -100,0% 584                0,0% 584                   0,0% 584                  0,0%

Dívida Consolidada Líquida 71 181 155,3% -482 -366,8% (30.087)         6136,9% (36.741)            22,1% (43.593)           18,7%

Obs. Valores dos resultados primário e nominal de 2019 a 2022 calculados pelo critério acima da linha. Informações de 2017 a 2019 constantes do AMF - LDO.

ESPECIFICAÇÃO 2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

Receita Total 81.206           68.850          -15,2% 67.029 -2,6% 75.860 13,2% 76.477 0,8% 76.627 0,2%

Receitas Primárias (I) 72.283           60.075          -16,9% 66.639 10,9% 73.142 9,8% 73.825 0,9% 74.038 0,3%

Despesa Total 69.798           48.717          -30,2% 67.029 37,6% 70.137 4,6% 70.218 0,1% 70.398 0,3%

Despesas Primárias (II) 65.943           53.162          -19,4% 66.151 24,4% 70.804 7,0% 70.957 0,2% 71.112 0,2%

Resultado Primário (III) = (I - II) 5.776             6.913            19,7% 488 -92,9% 2.338 378,8% 2.868 22,7% 2.926 2,0%

Resultado Nominal 7.552             15.688          107,7% 832 -94,7% 5.050 506,8% 5.520 9,3% 5.515 -0,1%

Dívida Pública Consolidada 76                   (133)              -275,1% 0 -100,0% 563 0,0% 544 -3,4% 525 -3,4%

Dívida Consolidada Líquida 76                   187               146,0% -482 -358,5% -28.999 5911,5% -34.215 18,0% (39.224)           14,6%

FONTE: Secretaria Municipal da Fazenda.Data da emissão 08/04/2019. Valores deflacionados pelo IPCA.

Fonte : IPCA - https://www.bcb.gov.br/content/focus/focus - Banco Central do Brasil - 06.04.2020

Notas:

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo Banco Central

**Base de cálculo dos valores constantes, metodologia de cálculo demonstrada no MDF

***Secretaria Municipal de Adiministração e Fazenda/Contabilidade e Secretaria Municipal de Administração/ Relatório de Execução Orçamentária/ Coordenadoria Municipal de Planejamneto e Orçamento/Projeção de receita em dados históricos de arrecadação 

dos ultimos 05 anos e considerando os seguintes parâmetros: inflação, crescimento e cenário econômico e método de previsão da IN.001/99 - TCE-RO, estimado por receita/natureza dos exercícios de 2020,2021 e 2022

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2021

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ milhares



Patrimônio/Capital 61.073.552               -        70.665.457 16%        75.988.567 8%

Reservas               -   

Resultado Acumulado               -   

TOTAL 61.073.552               -   70.665.457 16% 75.988.567 8%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2017 % 2018 % 2019 %

Patrimônio -7.925.549,78               -   -8.341.491,28 5% 11.709.160,52 -240%

Reservas               -   

Lucros ou Prejuízos Acumulados               -   

TOTAL -7.925.550               -   -8.341.491 5% 11.709.161 -240%

FONTE: Secretaria Municipal da Fazenda/Divisão de Contabilidade - Balanço Anual 2018.Data da emissão 07/04/2020

REGIME PREVIDENCIÁRIO

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2017 % 2018 % 2019 %

R$ milhares

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE



R$ milhares

2019 2018 2017

(a) (b) (c)

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0 221.100 3.141

    Alienação de Bens Móveis 0 221.100 3.141

    Alienação de Bens Imóveis

2019 2018 2017

(d) (e) (f)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 96.949,00 0,00 0,00

   DESPESAS DE CAPITAL 96.949,00 0,00 0,00

         Investimentos 96.949,00

         Inversões Financeiras

        Amortização da Dívida

    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00

        Regime Geral de Previdência Social

        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

2019 2018 2017

(g) = ((Ia – IId) 

+ IIIh)
 (h) = ((Ib – IIe) 

+ IIIi)
 (i) = (Ic – IIf)

VALOR (III) 127.292 224.241 3.141

FONTE: Secretaria Municipal da Fazenda/Divisão de Contabilidade - Balanço Anual 2018.Data da emissão 07/04/2020

Nota :

AMF/Tabela 5 - DEMONSTRATIVO 5 – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

SALDO FINANCEIRO

DESPESAS EXECUTADAS

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

RECEITAS REALIZADAS

2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS



AMF/Tabela 6 - DEMONSTRATIVO 6 – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2018 2019 2020 2021

RECEITAS CORRENTES (I)

Receita de Contribuições dos Segurados 

Civil 2.025.848,07 2.184.855,12 2.154.127,91

Ativo 2.025.848,07 2.184.855,12 2.154.127,91 2.195.628,64

Inativo 

Pensionista 

Militar

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

    Receita de Contribuições Patronais 3.486.281,09 3.887.554,04 3.490.458,42 3.014.288,54

Civil 3.342.589,67 3.730.814,69 3.463.217,12 3.014.288,54

Ativo 3.342.589,67 3.730.814,69 3.463.217,12 3.014.288,54

Inativo 

Pensionista 

Militar

Ativo 

Inativo 

Pensionista -                          -                        -                           

Em Regime de Parcelamento de Débitos 143.691,42 156.739,35 27.241,30 153.793,20 (Parcelamento Principal+juros)

Receita Patrimonial 5.954.631,84 4.413.129,29 4.487.018,97 8.696.642,29

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobiliários 5.954.631,84 4.413.129,29 4.487.018,97 8.696.642,29

Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços

Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos

Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 17.982                       

Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (II)

Alienação de Bens, Direitos e Ativos

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II) 9.440.912,93 8.300.683,33 7.977.477,39 11.710.930,83

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2018 2019 2020 2021

ADMINISTRAÇÃO (IV) 794.976,62 751.635,89 798.085,06 852.662                     

Despesas Correntes 661.393,27 689.903,32 798.085,06 850.746                     

Despesas de Capital 133.583                  61.733                  1.916                         

PREVIDÊNCIA (V) 1.652.465,25 1.984.613,15 2.462.098,67 2.932.314,61

Benefícios - Civil 1.652.465,25 1.984.613,15 2.396.676,57 2.932.314,61

Aposentadorias 595.193,70 888.688,88 1.168.786,35 1.444.788,57

Pensões 248.229,44 280.934,68 312.146,22 366.149,03

Outros Benefícios Previdenciários 809.042,11 814.989,59 915.744                   1.121.377                  

Benefícios - Militar -                          -                        -                           -                             

Reformas -                          -                        -                           -                             

Pensões -                          -                        -                           -                             

Outros Benefícios Previdenciários -                          -                        -                           -                             

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 -                        65.422                     0,00

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 65.422                     60.450                       

Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V) 2.447.441,87 2.736.249,04 3.260.183,73 3.784.977,02

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI) 6.993.471               5.564.434,29 4.717.293,66 7.925.953,81

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS 2018 2019 2020 2021

VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2018 2019 2020 2021

VALOR                    161.368 81368 2231989,89 1428798,75

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO 

DO RPPS
2018 2019 2020 2021

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 277511,88

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS 134.917,32 788.942,83

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 129233,8

BENS E DIREITOS DO RPPS 2018 2019 2020 2021

Caixa e Equivalentes de Caixa 22.049.990,09 1.139.527,97 721.997,18 7.669,47

Investimentos e Aplicações 19.481.114,75 48.068.474,52 55.681.637,62 67.361.155,26

Outro Bens e Direitos                    318.658            417.725,00               391.649,04                 745.396,27 *

Nota: *Considerado saldo estoque, Imobilizado  e outros créditos

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")

PREFEITURA MUNICIAPL DE ESPIGÃO DO OESTE

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

2021

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: IPRAM - Instituto Municipal de Previdência /Demonstrativos Contábeis e Balancentes dos anos de referência 2019. Data(31/03/2020)



AMF – Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”) R$ 1,00 

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO 

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO
DO EXERCÍCIO

(a)
(b)

(c) = (a-b)
(d) = (d Exercício anterior) + (c) 

2020 3.832.976,44 3.567.774,13 265.202,30 71.504.721,99

2021 3.904.404,89 3.651.267,61 253.137,27 75.970.045,60

2022 4.207.640,22 3.649.381,01 558.259,22 81.020.516,31

2023 4.200.990,57 3.915.528,77 285.461,80 86.078.639,02

2024 4.177.129,40 4.333.634,10 -156.504,70 90.965.763,61

2025 4.147.260,36 4.784.104,51 -636.844,15 95.631.227,03

2026 4.135.929,12 5.024.807,58 -888.878,46 100.303.724,43

2027 4.089.980,67 5.571.625,09 -1.481.644,43 104.622.936,11

2028 4.003.018,41 6.468.098,72 -2.465.080,31 108.154.521,93

2029 3.892.397,70 7.536.812,20 -3.644.414,50 110.644.850,73

2030 3.852.494,88 7.916.940,30 -4.064.445,42 112.836.675,10

2031 3.789.831,32 8.466.551,95 -4.676.720,64 114.508.943,79

2032 3.731.898,29 8.937.440,96 -5.205.542,67 115.719.510,77

2033 3.690.483,32 9.230.541,64 -5.540.058,31 116.646.986,32

2034 3.616.960,16 9.760.855,40 -6.143.895,24 116.989.622,53

2035 3.519.646,46 10.447.212,11 -6.927.565,65 116.522.699,62

2036 3.468.329,55 10.715.190,96 -7.246.861,42 115.690.329,91

2037 3.408.721,52 11.014.516,01 -7.605.794,49 114.429.097,64

2038 3.342.655,63 11.328.098,50 -7.985.442,87 112.691.897,31

2039 3.275.551,45 11.612.376,18 -8.336.824,73 110.480.715,34

2040 3.208.217,46 11.861.013,21 -8.652.795,75 107.805.218,48

2041 3.142.249,05 12.062.440,21 -8.920.191,16 104.689.578,42

2042 3.112.751,08 11.960.087,35 -8.847.336,27 101.468.181,76

2043 3.037.462,06 12.159.857,69 -9.122.395,63 97.766.483,78

2044 2.967.058,11 12.288.136,89 -9.321.078,78 93.637.150,27

2045 2.937.237,91 12.097.668,88 -9.160.430,97 89.435.502,72

2046 2.886.057,67 12.026.414,60 -9.140.356,93 85.008.470,85

2047 2.835.517,66 11.920.579,22 -9.085.061,56 80.380.113,42

2048 2.783.596,83 11.794.839,84 -9.011.243,01 75.558.223,10

2049 2.747.882,04 11.534.883,35 -8.787.001,31 70.690.692,50

2050 2.700.225,24 11.328.338,98 -8.628.113,73 65.705.652,15

2051 2.657.993,97 11.063.570,38 -8.405.576,41 60.663.590,18

2052 2.603.437,72 10.855.002,63 -8.251.564,90 55.488.611,16

2053 2.550.684,30 10.615.198,39 -8.064.514,09 50.207.891,57

2054 2.520.846,57 10.219.121,78 -7.698.275,22 45.004.930,83

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

ESTADO DE RONDONIA

LDO 2020

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

EXERCÍCIO

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ANEXO DE  METAS FISCAIS

COOPLAN – COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

CNPJ: 04.695.284/0001-39



2055 898.288,52 9.833.975,29 -8.935.686,77 38.186.508,69

2056 855.781,84 9.362.108,45 -8.506.326,61 31.422.408,76

2057 806.678,97 8.921.642,29 -8.114.963,32 24.675.592,49

2058 763.552,24 8.442.570,99 -7.679.018,75 17.994.272,61

2059 720.377,45 7.963.000,66 -7.242.623,21 11.382.771,22

2060 674.890,69 7.498.785,49 -6.823.894,80 4.826.482,47

2061 632.214,25 7.024.602,73 -6.392.388,48 0

2062 590.069,37 6.556.326,29 -5.966.256,92 0

2063 548.636,67 6.095.963,01 -5.547.326,34 0

2064 508.083,27 5.645.369,68 -5.137.286,40 0

2065 468.588,32 5.206.536,93 -4.737.948,60 0

2066 430.302,91 4.781.143,48 -4.350.840,56 0

2067 393.356,18 4.370.624,17 -3.977.268,00 0

2068 357.885,72 3.976.507,97 -3.618.622,25 0

2069 324.028,87 3.600.320,76 -3.276.291,89 0

2070 291.905,88 3.243.398,68 -2.951.492,80 0

2071 261.615,56 2.906.839,55 -2.645.223,99 0

2072 233.223,05 2.591.367,19 -2.358.144,14 0

2073 206.780,51 2.297.561,18 -2.090.780,67 0

2074 182.297,91 2.025.532,37 -1.843.234,46 0

2075 159.765,68 1.775.174,22 -1.615.408,54 0

2076 139.155,27 1.546.169,68 -1.407.014,41 0

2077 120.428,03 1.338.089,17 -1.217.661,14 0

2078 103.523,48 1.150.260,93 -1.046.737,44 0

2079 88.374,30 981.936,65 -893.562,35 0

2080 74.909,44 832.327,07 -757.417,63 0

2081 63.043,34 700.481,51 -637.438,17 0

2082 52.670,53 585.228,06 -532.557,54 0

2083 43.666,38 485.182,03 -441.515,65 0

2084 35.899,55 398.883,94 -362.984,38 0

2085 29.238,21 324.869,00 -295.630,79 0

2086 23.559,44 261.771,52 -238.212,08 0

2087 18.753,45 208.371,65 -189.618,20 0

2088 14.719,72 163.552,44 -148.832,72 0

2089 11.362,99 126.255,49 -114.892,50 0

2090 8.597,59 95.528,75 -86.931,16 0

2091 6.355,30 70.614,42 -64.259,12 0

2092 4.576,07 50.845,20 -46.269,14 0

2093 3.197,10 35.523,36 -32.326,26 0

2094 2.155,92 23.954,70 -21.798,77 0
Fonte: Instituto de Previdência Municipal/Setor de Contabilidade/Relatório de Avaliação Atuarial 2019. Data:08/04/2020.



AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

2021 2022 2023

ISSQN Isenção 
Lei 1936/2016 - Plano de Incentivo a projetos 

Habitacionais Populares - Art. 4º, Inciso II.
-          -         -   

Remissão
Lei Municipal 500/1998 - Art. 74, Lei 2212/2019 de 

habitação de carater Social.
-    -   -   

IPTU Isenção 

Lei Municipal 500/1998 - Art. 80, Lei 1936/2016 - 

plano de incentivos a projetos habitacionais populares - 

Art. 4º, Inciso I, Lei 556/200 - Insenção a aposentados, 

pessoas com idade igual ou acima de 60 anos, 

pensionistas e deficientes. 

-    -   -   

Desconto 
Incentivo ao pagamento com desconto - Lei Municipal 

1742/2013 - Art. 6º.
-    -   -   

ITBI Isenção
Lei 1936/2016 - Plano de Incentivo a projetos 

Habitacionais Populares - Art. 4º, Inciso I.
-    -   -   

FONTE: Secretaria Municipal de Administração e Fazenda/Divisão de Receita. Data: 07/04/2020

Nota:

AMF/Tabela 7 - DEMONSTRATIVO 7 – ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

Valores de insenções e descontos/Renúncia já considerada na estimativa da receita, nos termos do art. 14, inciso I, da LC nº 101, de 04/05/2000, não afetando as metas de 

resultados fiscais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2021

TRIBUTO MODALIDADE SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE 

RECEITA 

PREVISTA
COMPENSAÇÃO

1- Intensificação de Mecanismo de cobrança pelo Municipio de 

Espigão do Oeste; a) cobrança extrajudicial: (negativa no 

Protesto), b) Cobrança via administrativa; 2 -Expansão de base 

tributaria com cadastramento de novas unidades imobiliárias; 3 - 

Aumento de arrecadação efetiva em decorrencia de titularidade 

juridica dos imoveis; 4 -  Contratação de geoprocessamento d, 

Atualizado a base de dados com incremento da receita; 5 -  

Fiscalização ostensiva no Municipío, por meio de notificações 

impostas aos contribuintes em debito com a fazenda publica; 6 - 

Implementação dos programas de regularização fundiária e 

recadastramento técnico imobiliario; 7 - instituição de programa 

de recuperação fiscal; 8 - Implementação de nota fiscal 

eletronica;



2021

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

Aumento Permanente da Receita  3.690.299,09

(-)  Transferências Constitucionais 839.436,19

(-)  Transferências ao FUNDEB 735.764,42

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 1.780.138,48

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta  (III) = (I+II) 1.780.138,48

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 1.480.138,48

   Novas DOCC 1.480.138,48

   Novas DOCC geradas por PPP

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 300.000,00

Fonte: Secretaria Municipal da Fazenda.Data da emissão 07/04/2020

ANEXO DE  METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

EVENTOS Valor Previsto para 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS



Receitas Permanentes 2020 2021 Variação

    Receitas Tributárias                                 7.496.440,06                 7.780.719,52                284.279,46 

      IPTU 1.902.017,02                               1.973.342,66                71.325,64                

      ISS 2.046.075,87                               2.122.803,72                76.727,85                

      ITBI 590.487,19                                  612.630,46                   22.143,27                

      IRRF 1.265.181,87                               1.315.789,14                50.607,27                

      Outras Receitas Tributárias 1.692.678,11                               1.756.153,54                63.475,43                

    Receitas de Contribuições                                 3.729.280,38                 3.874.734,10                145.453,72 

      Receitas Previdenciárias 2.242.280,38                               2.331.971,60                89.691,22                

      Outras Receitas de Contribuições 1.487.000,00                               1.542.762,50                55.762,50                

    Transferências Correntes                               50.933.293,64               54.193.859,56             3.260.565,92 

      Cota-Parte do FPM (80%) 14.476.177,88                             15.344.748,55              868.570,67              

      Cota-Parte do ICMS (80%) 12.307.929,97                             13.784.881,57              1.476.951,60           

      Cota-Parte do IPVA (80%) 2.021.333,97                               2.097.133,99                75.800,02                

      Cota-Parte do ITR (80%) 39.284,10                                    40.757,25                     1.473,15                  

      Transferências da LC 87/1996 (80%) 27.897,60                                    31.245,31                     3.347,71                  

      Transferências da LC nº 61/1989 (80%) 67.904,23                                    69.262,31                     1.358,08                  

Transferências do FUNDEB 12.262.740,34                             12.998.504,76              735.764,42              

      Outras Transferências Correntes 9.730.025,55                               9.827.325,81                97.300,26                
Total de Receitas Permanentes                               62.159.014,08               65.849.313,17             3.690.299,09 

Despesas Permanentes 2020 2021 Variação

    Pessoal e Encargos Sociais                               37.003.462,00               38.483.600,48             1.480.138,48 

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS PERMANENTES


